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Anotace
Cílem mé bakalářské práce je popsat chod kanceláře na obecním úřadě, popsat typy

písemností. V úvodu se budu krátce věnovat historii Obecního úřadu Radonice. S jakými typy

písemností se může veřejnost setkat a jak se archivují. Práce bude popisovat zápisy

z obecního zastupitelstva a obecní rady z let minulých ale i ze současnosti. Poté budou

navzájem porovnávány, jaké nastaly změny atd.…
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Abstract
The aim of my bachelor thesis is to describe the operation of the office at the

municipal office, to describe the types of documents. In the introduction, I will briefly focus

on the history of Radonice municipal office. Next, I will compare types of papers from the

present. What kind of papers the public can meet. What papers and how they are archived.

What are the choices in the municipal office and their outcome.

Key words
Document, office, mayor, documents, office, staff, history, requisites, municipal

office, types of documents, archive, election, council

Obsah
1. Úvod…………………………………………………………………………………1

2. Prameny a literatura…………………………………………………………………2

3. Z dějin obce………………………………………………………………………….5

4. Obecní samospráva v meziválečném období 1918-1938…………………………....9

5. Radonice za 1. republiky……………………………………………………………12

6. Zápis ze zasedání rady obce Radonic 1923…………………………………………14

7. Zápis ze zasedání zastupitelstva Radonic 1937……………….…………………….16

8. Orgány obce Radonice – současnost….……………………………………….……19

9. Archivace listin úřadu, spisová služba a skartační řízení Obecního úřadu Radonic..23

10. Úřad a archivování dokumentů .................................................................................27

11. Zápis z veřejné schůze zastupitelstva Radonic – současnost.....................................30

12. Zápis ze zasedání rady Radonic – současnost………………………………………39

13. Porovnání zápisů – historie se současností ……………………………………..…44

14. Obecně závazná vyhláška……………………………………………………..……46

15. Evidence obyvatel v obci……………………………….………………………......48

16. Poplatky vybírané od občanů…………………………………………………..…...49

17. Financování obce Radonice…………………………………………………..…….50

17.1. Rozpočet obce na rok 2017……………………………………………..…….51

18. Úřední deska a elektronická úřední deska…………………………………..……...53

19. Výbory zastupitelstva……………………………………………………..………..55

20. Závěr.........................................................................................................................58

21.. Seznam pramenů a literatury...................................................................................61

21.1. Archivní prameny.............................................................................................61

21.2. Literatura........................................................................................................ .61

21.3. Internetové zdroje............................................................................................63

22. Přílohy......................................................................................................................64

1

1. Úvod
Tématem mé bakalářské práce je Obecní úřad Radonice – typy písemností a jejich

oběh. Důvod výběru tohoto tématu je jednoduchý, obor veřejná správa studuji již od střední

školy. Jako řádný občan se chci podílet na kulturním a společenském životě v obci a na jejím

vývoji. Podle mého názoru by každý občan měl mít alespoň základní vědomosti o chodu

obce, městyse, města, ve kterém žije. Práce je soustředěna na obec a na práci obecního úřadu,

který je jádrem každé obce. Zde se utváří každodenní chod obce.

Všechny zmíněné dokumenty a činnosti úřadu bude práce jednotlivě popisovat

v následujících odstavcích. Informace jsou získávány především z osobních návštěv obecního

úřadu, z rozhovorů se zaměstnanci úřadu. Informace získané z internetových stránek jsou

ověřovány s příslušnými zaměstnanci. Celkově vychází práce z archivních, literárních a

internetových zdrojů.

Práce se skládá z celkem dvaceti kapitol včetně závěru. V úvodu se čtenář seznámí

s obsahem této bakalářské práce. Druhá kapitola představí zdroje, které byly použity pro tuto

práci. Třetí kapitola popisuje dějiny obce. Čtvrtá kapitola popisuje stav samosprávy v letech

1918-1938. V kapitole páté se čtenář dozví stav obce za 1. republiky. Kapitola šest popisuje,

jaké musí mít náležitosti zápis ze zasedání rady z roku 1923. Kapitola sedmá popisuje, jak

vypadá a jaké musí mít náležitosti zápis ze zasedání zastupitelstva obce z roku 1937.

V kapitole osmé se čtenář seznámí s orgány obce a jejich pravomocemi. Kapitola devátá

popisuje archivaci, spisovou službu a skartační řízení. V kapitole desáté se čtenáři dozví o

archivování dokumentů. Kapitola jedenáctá uvádí zápis schůze zastupitelstva ze současnosti.

Kapitola dvanáctá seznámí čtenáře se zápisem rady ze současnosti. Kapitola třináctá

porovnává zápisy z historie se současností. Čtrnáctá kapitola pojednává o obecně závazné

vyhlášce, kdo ji vydává. V patnácté kapitole se čtenář dozví, jak se ruší a přihlašuje trvalý

pobyt v obci. Kapitola šestnáct uvádí, jaké druhy poplatků v obci existují. V kapitole

sedmnácté se uvádí, jaké jsou příjmy a výdaje obce a rozpočet obce. Kapitola osmnáctá se

zabývá úřední deskou, jaké má formy, jaké musí mít náležitosti, kdo ji spravuje a co vše se

zveřejňuje. Devatenáctá kapitola uvádí, jaké výbory existují.

Cílem studie je rozbor a porovnávání písemností současných, písemností z roku 2018

a 2017, s dokumenty z období 1. republiky, přesněji z let 1923-1937. Převážně se

porovnávání bude týkat jejich struktur, typů, formální a věcné stránky. Práce dále čtenářům

přiblíží současné personální obsazení úřadu obce a druhy písemností, které z jejich činnosti

vznikají.
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2. Prameny a literatura
Velká část práce je založena na studiu archivních pramenů a materiálů. Všechny tyto

materiály jsou dostupné ve Státním okresním archivu Praha – východ se sídlem v Přemýšlení,

Zdiby. Zde je uložen fond Archiv obce Radonice. Bohužel chybí jeden ze základních zdrojů

poznání o dějinách obce, obecní kronika. Z minulosti není kronika zachována a nikdo v obci

žádnou kroniku v současné době nevede.

Informace, týkající se historie obce, vycházejí ve velké míře z publikace „Radonice

600 let – 1397–1997.“1 Je věnována radonickým občanům, historii obce, životu v obci. Je

psána občanem Radonic.2 Informace, které se týkají osudů obyvatelstva za války, jsou

převzaty z knihy „Okupované pohraničí a české obyvatelstvo 1938–1945“. V ní je

dopodrobna popsáno, jak probíhalo jejich vysidlování. Dále byla použita kniha od prof.

Augusta Sedláčka, a sice „Tvrze v okolí Brandýs nad Labem, Hrady, zámky a tvrze české“,

kde jsou zmíněné například památky, které se nacházejí v obci. Obsahují obrázky památek a

jejich podrobný popis.

Odborná literatura, ze které vychází tato bakalářská práce, se týká obecní správy,

samosprávy a jejího historického vývoje. Zdroj, týkající se samosprávy

je publikace „Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po současnost.“3 Tato kniha

zpracovává dopodrobna dějiny správy, patří mezi základní texty pro dané téma u nás. S

knihou jsem často pracovala během studií na univerzitě jako s učebnicí. Vedle toho jsem

čerpala informace i z knihy „Zlatý věk české samosprávy. Samospráva a její vliv na

hospodářský, sociální a intelektuální rozvoj Čech v letech 1862-1913.“4 Jiným typem zdroje

pro mou práci, ve kterém jsem našla informace o zastupitelstvu a radě, byla publikace

„Metodické doporučení k činnosti územních samosprávních celků.“5 Informace o úřední desce

byly čerpány z příručky „Úřední deska správního organu.“6 Současného postavení obecních

správních orgánů, se týká publikace s názvem „Obec, postavení správa, činnosti

Nejvýznamnějším pramenem v archivu pro zpracovávání práce byl fond „Obecní úřad

1 Růžička, Stanislav, Radonice 600 let – 1397-1997, Radonice, 1997, 31 s.
2 Narozen roku 1935. Bývalý voják z povolání, technik vrtulníků, znalec historie a aktivní občan Radonic. Také
byl členem místních spolků např. svaz zahrádkářů, sokol atd. Zájem o historii obce byl jeho koníček.
3 Hledíková Zdeňka, Janák Jan, Dobeš Jan, Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po současnost,
Praha 2007, 570 s.
4 Hlavačka, Milan, Zlatý věk české samosprávy. Samospráva a její vliv na hospodářský, sociální a intelektuální
rozvoj Čech, 208 s.
5 Horník, JUDr. Jan, Dvořák, Mgr. Miloš, Metodické doporučení k činnosti územních samosprávních celků: 2

[…]


a byla sepsána občanem obce. Dále k této kapitole byly použity zdroje z archivu. Bohužel

válečné období mělo velmi velký vliv na vývoj obce. To mělo za důsledek vysídlování

občanů, demolice budov a statků v obci. Znehodnocení zemědělské půdy.

Práce se dále zabývá obecní samosprávou v meziválečném období v letech 1918-1938.

Pro toto období je charakteristická pasivní volební účast (V tomto období byl velmi velký

nárůst občanů, kteří nechtěli jen volit, ale sami chtěli být voleni. Velký zájem být volen do

orgánů obce a podílet se na životě v obci. Vzrostla aktivita občanů v oblasti pasivního

volebního práva.) s poměrně vysokým počtem kandidátních listin. Platilo to i ve volbách do

samospráv relativně malých obcí. Důvodem byla mimo jiné přítomnost více místních

organizací, politických stran prakticky v každé obci. Velký problém byl vždy ve financování

samosprávy, a tudíž samotných orgánů obce v jakémkoli období. Jedno z řešení tohoto

problému bylo zavedení vybírání poplatků, dávek a úpravy obecního rozpočtu. Dále

z místního obecního výboru vzniklo obecní zastupitelstvo.

Zastupitelstvo obce patří mezi nejstarší obecní orgány. Vznik zastupitelstva je spojen

s rokem 1849. V této době nesl název obecní výbor. Neměl výkonnou pravomoc ale pouze jen

kontrolní a usnášející. Ze svých členů bylo voleno obecní představenstvo. Velký zlom nastal

po první světové válce, kdy se změny týkaly obecních orgánů. Byly rozeznávány čtyři druhy

orgánů: obecní zastupitelstvo, radu, starosta a komise. Počet zastupitelů byl ustanoven na 9-60

členů. Rozdíl se současnou dobou je, že zastupitelstvo je voleno na čtyři roky. Současná rada

obce byla dříve nazývána obecní představenstvo a funkční období bylo tři roky. Po první
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světové válce byl změněn název z obecního představenstva na obecní radu. Dříve tento název

byl používán, ale nebyl uzákoněn. Počet členů byl odvozen od počtu obyvatel. V současné

době je počet členů rady lichý 5-11. Složení členů obecních orgánů se v historii odvíjel od

množství majetku.

Jedním z hlavních témat této práce jsou zápisy z obecního zastupitelstva a rady obce

z let minulých a současnosti. Toto téma bylo opravdu obsáhlé, protože zápisů se zachovalo

mnoho a bylo těžké vybrat jednu ukázku ke každému tématu. Každý zápis byl něčím zvláštní

a zajímavý, přesto mají všechny svá formální pravidla. Bylo zajímavé sledovat, jak se zápisy

během let měnily. Jedním z rozdílů od současnosti je, že dříve, se svolávala schůze rady či

zastupitelstva na jakýkoliv den. Nezáleželo na tom, jaký je den, jestli je všední den, státní

svátek nebo sobota či neděle. Na rozdíl od současnosti, se vždy svolávají schůze pouze ve

všední dny. V Radonicích bylo ustanoveno pondělí. Bezezměnný zůstal formát, který je stále

A4.

Nejzávažnějším typem písemnosti, který vzniká na obecním úřadě, jsou jednoznačně

zápisy ze zasedání obecního zastupitelstva a obecní rady. V současné době, ale již v letech

minulých jakákoli událost v obci se projednávala na těchto schůzích. Během let se měnila i

pravidla zápisu.

Největší a nejviditelnější změna je, že z ručního zápisu se plynule přecházelo na

zápisy psané strojově a následně díky vývoji se přešlo na zápis počítačový a pořizuje se

zvukový záznam, který je následně přepsán. S tím souvisí, že text má svá ustálená pravidla,

tzn., že musí mít stejně veliká písmena, stejné řádkování a oddělování odstavců. V zápisu

nesmí být žádné škrtání či ruční dopisování, které v minulosti bylo povolené. To vše se liší od

zápisů z let 1923-1937, které neměly žádná pravidla. V textech bylo libovolně škrtáno, papír

neměl žádné linkování. Další viditelná změna byla v umístění seznamu pozvaných a jejich

vlastnoručních podpisů. Do roku 1927 seznam pozvaných s podpisy se nacházel na poslední

straně a od roku 1928 se seznam psal na titulní stranu s podpisy. Od roku 1938 se ustanovily

povinné údaje v zápise, a to tedy: kolik lidí bylo přítomno, omluveno, neomluveno, kdo dělá

přísedícího, ověřovatele a zapisovatele. Také při zápisech musí být přítomen zapisovatel,

který v minulosti nebyl, většinou jeho pozici zastupoval starosta.

Dalším závažnějším typem písemností, který vzniká, čí obíhá na obecním úřadě je

korespondence. V letech 1923-1938 se korespondence týkala převážně stížností a vyřešení

sousedských sporů občanů. V současné době občané píší na úřad ohledně dotazů ale bohužel i

anonymních stížností. Vzniklá korespondence obecním úřadem, se týká ohledně smluv

s firmami, dopisy nadřízeným či podřízeným orgánům.
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 Nejčastější styk našich občanů s úřadem je spjat s: placením poplatků, korespondencí,

poštou, protože obecní úřad Radonice je výdejní místo pošty, dále kvůli evidování trvalého

pobytu, ověřování opisů listin a podpisů na listinách, stavební žádosti, výpis z trestního

rejstříku, výpis z katastru, žádosti a stížnosti občanů.
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Fond SOKOL – tělovýchovná jednota Radonice (1919-1947)

Fond Místní osvětová rada Radonice (1945-1950)

Fond Československý svaz požární ochrany – místní jednota Radonice (1945-1948 (1955))

Fond Obecní úřad Radonice II. (1990-2008)

Fond Mikroregion Jenštejnské podhradí (2002-2012)
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