Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci Pavly Formanové s názvem

„Obecní úřad Radonice – chod kanceláře, typy písemností“

Opravená a doplněná verze bakalářské práce Pavly Formanové, zachovává původní strukturu.

Má propracovanější obsah, promyšlenější strukturu. V úvodu přesněji vymezila smysl své

práce, tj. srovnání způsobu úřadování a charakteru dokumentů místních úřadů v období mezi

světovými válkami s v současnosti.

Po úvodu rozebírá dostupnou literaturu k dějinám obce a podrobněji se věnuje archivním

fondům, s obcí spojených, a popisu písemností, které obsahují.

Kapitola o dějinách obce je chronologicky, logicky uspořádaná, nepřeskakuje tam a zpět.

Dále je popisován správní vývoj za 1.republiky, který je v samostatné kapitole konfrontován

s Radonicemi v meziválečném období. Věnuje se charakteru a sociálnímu složení obce a

hlavním úkolům, se kterými se potýkali radoničtí zastupitelé. Nastiňuje hlavní změny,

kterými obec před 2. světovou válkou prošla. Chybí např. informace o politických stranách,

které na území obce působily.

Práci s konkrétními písemnostmi najdeme v následující kapitole, kde je editován i rozebrán

jeden z typických zápisů ze zasedání obecní rady v běžném roce 1923, aby se ukázala obvyklá

podoba zápisů i jejich obsah. Vzápětí autorka připojuje mimořádný zápis z roku 1937. Zápis

představuje určitou kuriozitu, protože nese datum 13. září 1937, a přitom obsahuje záznam ze

smutečního shromáždění za TGM, který zemřel 14. září 1937. Bakalářka in spe se snaží oba

zápisy 1923-1937 analyzovat a zařadit do struktury úředních písemnosti podle pravidel

novověké diplomatiky.

Následuje ostrý střih bez informací o tom, co se v obci dělo za války a po ní, do naší

současnosti.

Autorka ihned přechází k aktuální situaci. Konkrétní analýze Radonic předchází obecné

vylíčení legislativy a možností, které tato nabízí obecním orgánům pro místní správu,

provedené na základě dostupné metodické literatury. Podobným způsobem je zpracovaná

kapitola o archivaci písemností, zařazená hned za kapitolu o správě obce. Trochu zbytečně

jsou zařazeny přehledy písemností se skartačními znaky a následné obecné údaje o způsobu

uchovávání písemností, převzaté z legislativy. I tyto normy jsou vzápětí aplikovány na

konkrétní aktuální poměry v Radonicích.

Následuje rozbor a ukázka současného zápisu ze zasedání obecního zastupitelstva a porovnání

zápisu meziválečného a aktuálního. Tento rozbor považuji za jednu z nejdůležitějších částí

práce, mohla být možná rozvedena do větších podrobností, např. o informace o

zapisovatelích.

V poslední třetině se práce věnuje představení a rozboru dalších typických písemností a

aktivit, které souvisejí s činností správních orgánů obce. Pro tyto dokumenty už práce nemá

paralelu ve starším období a popisuje jen aktuální stav zmiňované agendy. Podobně je tomu

s kapitolkami o komisích, které v Radonicích pracují – bez komparace se starším obdobím.

V závěru bakalářská práce úplně nereaguje na cíle, které si vytyčila v úvodu, např. úplně nově

se tu najednou objevuje údaj o zřízení zastupitelstev v roce 1849 apod.

Práce zaznamenala v uplynulých měsících značný pokrok a doporučuji ji k obhajobě

s hodnocením dobře až velmi dobře podle průběhu obhajoby.
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